
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БИРЮЛЕВО ЗАПАДНОЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

09.10.2024 № СД-09-04/24 

 
 

Об утверждении плана мероприятий по 

профилактике терроризма и экстремизма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального 

округа Бирюлево Западное на 2025 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», подпунктом «к» пункта 19 части 1 статьи 8 Закона города Москвы 

от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в 

городе Москве», Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 

года № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в 

Российской Федерации до 2025 года», с Планом мероприятий по реализации 

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года 

в городе Москве, в соответствии с подпунктом «и» пункта 17 части 2 статьи 3 

Устава муниципального округа Бирюлево Западное, в целях участия в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального округа 

Бирюлево Западное,  

Совет депутатов муниципального округа Бирюлево Западное решил: 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального округа 

Бирюлево Западное на 2025 год (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Бирюлево Западное в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет»: www.m-bz.ru. 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Бирюлево Западное Леликову Е.С. 
 

 

Глава муниципального округа  

Бирюлево Западное                                                                      Е.С. Леликова 

 

 

 

 
 

http://www.m-bz.ru/


 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

муниципального округа Бирюлево Западное  

от 09.10.2024 года № СД-09-04/24 

 
План мероприятий  

по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

муниципального округа Бирюлево Западное на 2025 год 
 

№п/п Наименование мероприятий Срок исполнения 

1 2 3 

1. Общие организационные мероприятия 

1.1 
Разработка и принятие нормативно-правовых актов, 

направленных на профилактику терроризма и экстремизма  
По мере 

необходимости 

1.2 
Участие в совещаниях, круглых столах, семинарах по 

профилактике терроризма и экстремизма. В течение года 

1.3 

Участие в заседаниях рабочей группы района Бирюлево 

Западное по профилактике терроризма, минимизации 

(ликвидации) последствий его проявлений. 
В течение года 

1.4 

Взаимодействие с правоохранительными и другими органами 

по вопросам профилактики терроризма и экстремизма на 

территории муниципального округа. 
В течение года 

1.5 

Проведение заседаний круглых столов, общественных слушаний 

по вопросам противодействия и профилактики экстремизма в 

подростковой и молодежной среде с привлечением общественных 

организаций и молодежных палат районов 

В течение года 

1.6 

Проведение инструктажа муниципальных служащих (обращая 

их внимание на бдительность, реакцию на угрозу проявления 

экстремистской деятельности и последующие действия 

В течение года 

1.7 

Анализ обращений граждан, поступивших в органы местного 

самоуправления, по вопросам обеспечения безопасности, 

терроризма и экстремизма в муниципальном округе. 
В течение года 

1.8 

Участие в обеспечении защищенности мест проведения 

местных праздничных мероприятий и иных публичных 

мероприятий, проводимых органами местного 

самоуправления муниципального округа от террористических 

посягательств 

В течение года 

2. Мероприятия информационно-пропагандистского характера 

2.1 

Размещение в окружных и районных газетах, на официальном 

сайте муниципального округа: 

- информационных материалов по профилактике экстремизма, 

культуре межэтнического общения; 

- информационных материалов о детских, молодежных 

объединениях и некоммерческих организациях гражданско-

патриотической направленности, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального округа 

В течение года 

2.2 

Постоянное информирование населения через сайт 

муниципального округа о мерах, принимаемых по 

противодействию идеологии терроризма и экстремизма. 
В течение года 

2.3 

Участие в информировании граждан о наличии телефонных 

линий для сообщения о фактах экстремистской и 

террористической деятельности. 
В течение года 



2.4 

Контроль за поступившей от жителей района информацией о 

пустующих и арендуемых помещениях на предмет 

установления незаконно находящихся на территории 

муниципального округа Бирюлево Западное лиц в рамках 

взаимодействия с Управой района и ОМВД 

В течение года 

2.5 

Своевременное информирование ОМВД по району Бирюлево 

Западное о жалобах и обращениях в органы местного 

самоуправления о незаконно работающих в районе мигрантов  
В течение года 

3. Проведение массовых, культурно-просветительских, воспитательных мероприятий 

для жителей муниципального округа 

3.1 

Проведение праздничных, военно-патриотических 

мероприятий, направленных на развитие диалога культур, 

воспитание толерантности и патриотизма, профилактику 

национализма и других форм экстремизма 

В течение года 

3.2 

Информирование органов внутренних дел и учреждений 

здравоохранения о проведении местных праздничных 

мероприятий и иных зрелищных мероприятий в целях 

обеспечения безопасности и недопущения действий, носящих 

террористический и экстремистский характер 

В течение года 

 

 


